平成２０年度第１８回看護学部教授会議事録

開催場所 大会議室 開催日時 平成２１年３月１９日（木）14:00～16:00

出席者

（学部長）桑名佳代子

 （教  授）関戸好子，遠藤盛男，佐治順子，川村武，土屋香代子，伊藤ひろ子，徳永惠子，中塚晴夫，

長澤治夫，宮林幸江，山田嘉明，弓谷行宏，武田淳子，塩野悦子，真覚健，安齋由貴子，吉田俊子

 （准教授）遠藤芳子，福嶋龍子，原玲子，佐々木久美子，高橋方子，萩原潤

 （講  師）鹿野裕美，阿部幹佳

 （助  教）大沼珠美，大須賀ゆか，三國和美，大池真樹，阿部智美，阿部桃子，竹本由香里，佐藤憲子，丸

山真紀子，高野英恵（３６名）

                                                   事務局  中村総括，齋藤

欠席者 John Wiltshier，高橋和子，桂晶子，只浦寛子

署名人

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

１ 開会

２ 議事

（1） 教授会議事録（２月臨時・３月定例教授会）の確認及び議事録署名人の指名について

    ２月臨時・３月定例教授会の議事録の確認について諮られ、了承された。続いて議事録署名人と

して原玲子准教授、萩原潤准教授がそれぞれ指名された。

（2） 審議事項

① 学部各委員会提出事項について

［学生委員会］

・ 休退学等について

資料 1に基づき説明があり、諮られ、原案のとおり承認された。

また、23 日の成績発表後、休退学の申請があった場合には、4月 1日の事後承認としたいこと

が諮られ、承認された。

② 看護学部倫理委員会運営内規案について

・ 資料 2に基づき、看護学部と研究科の運営内規を一つにまとめ、条文の形に整理をし、追加・修

正を行ったこと等の説明がなされ、研究科の履修規程等を反映させ修正になる可能性があることを

含め、現在の段階での承認がなされた。

③ 公立大学法人宮城大学施設等使用管理規程案について

・ 学外者への一時的貸付が出来る施設の中にナーシングラボ 3及びメディカルラボ 1を加えること

が諮られたが、学外者だけで使用する訳ではなく学内教員が一緒ということであれば、現在のまま

でも申請により利用可能なものなので、特に追加は行わないこととした。

④ 平成 21 年度看護学部委員会構成案について

・ 資料 3に基づき説明がなされ、一部内容の調整を行うことを含めて、原案のとおり承認された。

⑤ 研究委員会規程における６つの専門委員会構成案について

・ 研究委員会規程で、研究にかかる専門的な事項を扱う 6つの専門委員会を置くこととなり、各委

員会の委員を選出する必要があるため、資料 4の構成案となったことの説明がなされ、原案のとお

り承認された。

⑥ 平成 21 年度看護学部教授会開催日程案について

・ 資料 5に基づき説明がなされ、実習が行われていない 7月 1日及び 1月 6日については、研究科

の教授会の前に学部教授会を行うこととするため両日共 13 時からに訂正を行うことを含め、原案

のとおり承認された。

⑦ 人事について

・ 地域看護領域の助教１人の採用人事について

資料に基づいて選考委員による説明が行われ、質疑応答を経て、出席者（３５人）による教員選

考の投票が行われた。

投票の結果、賛成○、反対○、無効○となり、3分の 2 以上の賛成が得られたことから、助教に

選考された。

着任日については調整されてからとなるとの報告がなされた。

⑧ その他

（3） 報告事項

① 全学委員会

［改革委員会］

・ 3 月 17 日に第 12 回の改革委員会が開催され、資料 7に記載の規程案が確認されたこと等の報

告がなされた。

② 学部委員会

［教務委員会］

・ 時間割について、木曜日の音楽の時間が変更になることから、木曜日の共通教育科目内での時

間の変更が行われることの報告がなされた。

ページ 2/2

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

［広報委員会］

・ 公開講座の決算報告について、資料 8に基づき報告がなされた

［研究・紀要委員会］

・ 紀要について、本日メールボックスに配布されたことの報告がなされた。

③ その他

・ 実習における情報管理の大学内での対応として、資料 9のとおり、4年生に関しては卒業式の

際に情報管理の確認の文書を配布し、１～3年生に関してはＨＰに掲載用の文書を掲載すること

の報告がなされた。

（4）その他

以 上

議事録署名人

          氏名 桑名 佳代子  印

            氏名 伊藤 ひろ子  印